ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ QUẢNG KHÊ

Số:          /UBND-KT

V/v đẩy mạnh công tác không dùng
tiền mặt trong chi trả các chế độ an

sinh xã hội cho các đối tượng hộ
nghèo, hộ cận nghèo hàng năm trên

địa bàn xã.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Khê, ngày      tháng 01 năm 2026

 Kính gửi:

- Phòng Kinh tế;
- Đối tượng thụ hưởng chính sách an sinh xã hội;
- Các ngân hàng trên địa bàn xã;
- Trưởng các thôn, bon.

Căn cứ Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/11/2022 của Thủ tướng chính phủ về
thúc đẩy chuyển đổi số trong công tác chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt;

Căn cứ Công văn số 390/SNNMT-PTNT ngày 10/01/2025 của Sở Nông nghiệp
và Môi trường tỉnh Lâm Đồng, về việc bố trí kinh phí hỗ trợ cho hộ nghèo, hộ cận
nghèo trên địa bàn tỉnh nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026;

Kế hoạch 105/KH-UBND, ngày 12 tháng 11 năm 2025 của UBND xã Quảng
Khê Tiếp tục triển khai thực hiện chi trả trợ cấp ưu đãi, trợ giúp xã hội không dùng
tiền mặt cho người có công với cách mạng và đối tượng bảo trợ xã hội tại cộng đồng
trên địa bàn xã Quảng Khê.

Để bảo đảm việc chi trả các chế độ, trợ cấp an sinh xã hội cho các đối tượng
thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo hàng năm trên địa bàn xã được thực hiện nhanh chóng,
kịp thời đúng thời gian quy định. UBND xã Quảng Khê đề nghị triển khai thực hiện
các nội dung như sau:

- Đề nghị các đối tượng thụ hưởng các chính sách an sinh xã hội trên địa bàn
hoặc người giám hộ, người được ủy quyền theo quy định của pháp luật đăng ký mở
tài khoản tại ngân hàng để thực hiện việc chi trả,  không dùng tiền mặt theo chỉ đạo
của Thủ tướng Chính phủ theo quy định tại Chỉ thị số 21-CT/TTg ngày 25/11/2022
của Thủ tướng Chính phủ về thúc đẩy chuyển đổi số trong chi trả an sinh xã hội
không dùng tiền mặt, đảm bảo 100% đối tượng đủ điều kiện được chi trả qua tài
khoản.

- Đề nghị các ngân hàng trên địa bàn hỗ trợ tạo điều kiện cho các đối tượng
đăng ký mở tài khoản ngân hàng để thực hiện việc chi trả không dùng tiền mặt.

- Giao Phòng Kinh tế thực hiện chi trả chính sách an sinh xã hội cho các đối
tượng thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo hàng năm qua tài khoản ngân hàng, đảm bảo
đúng thời gian, đúng quy định. Tiếp tục tuyên truyền, vận động các đối tượng hưởng
chế độ an sinh xã hội mở tài khoản thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt. Tham

2

mưu theo dõi, tổng hợp báo cáo và đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch chi trả trợ
cấp không dùng tiền mặt theo quy định. Thường xuyên rà soát tình hình biến động
đối tượng để kịp thời điều chỉnh tăng, giảm đối tượng đảm bảo thực hiện đúng, đủ,
kịp thời.

- Đề nghị trưởng các thôn, bon tuyên truyền vận động đối tượng thuộc hộ nghèo,
hộ cận nghèo mở tài khoản tại ngân hàng để nhận các khoản tiền trợ cấp theo quy
đinh, tráng tình trạng chi tiền mặt.

Nhận được Công văn này, đề nghị các đối tượng thụ hưởng chính sách an sinh
xã hội, trưởng các thôn, bon và các đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực
hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Đảng ủy, HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Phòng Văn hóa- xã hội;
- Lưu: VT.

KT.  CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Duy Tráng

		2026-01-14T11:46:51+0700

		2026-01-14T13:30:55+0700

		2026-01-14T14:22:01+0700

		2026-01-14T14:22:01+0700

		2026-01-14T14:22:01+0700